
SKUPSCINSKI
DOLENJSKI LIST

z a  o b č i n e
ČRNOMELJ, 

METLIKA, NOVO 
MESTO, RIBNICA 

IN TREBNJE

ŠT. 14 Leto XXV CENA 150 DIN 10. oktobra 1988

VSEBINA

OBČINA ČRNOMELJ
190. Odlok o javnem vodovodu in oskrbi naselij z vodo v občini 

Črnomelj
191. Odlok o zaščiti vodnih virov na območju Vrčič in Srednje 

vasi, črpališča na Kolpi na Vinici in črpališča v Dobličah

OBČINA NOVO MESTO
192. Odlok o poslovnem času
193. Odlok o spremembah in dopolnitvah odloka o določitvi ob

jektov oziroma posegov v prostor in o določitvi pomožnih 
objektov, za katere ni potrebno lokacijsko dovoljenje, na 
območju občine Novo mesto

194. Odlok o spremembah odloka o komunalnih taksah v občini 
Novo mesto

195. Odlok o pokopališkem redu za pokopališča v občini Novo 
mesto

196. Odlok o spremembah in dopolnitvah odloka o javnih po
trebah v občini Novo mesto

197. Sklep o ukinitvi dela javne poti
198. Sklep o medletni valorizaciji preživnin s 1. novembrom 1988 s 

povprečnimi življenjskimi stroški
OBČINA RIBNICA
199. Sklep o spremembi in dopolnitvi sklepa o določitvi najvišjih

cen

MEDOBČINSKE OBJAVE
200. Sklep o cenah za geodetske storitve

Občina Črnomelj
190.

Na podlagi 41. člena zakona o komunalnih dejavnostih (Ur. I. SRS, št. 8/82), 3. 
in 25. člena zakona o prekrških (Ur. I. SRS. št. 25/83), 36/83 in 42/85) ter 174. čl. 
statuta občine Črnomelj je skupščina občine Črnomelj na seji zbora združenega dela 
dne 22. 9. 1988 in na seji zbora krajevnih skupnosti dne 22. 9. I988 sprejela

ODLOK
O JAVNEM VODOVODU IN OSKRBI NASELIJ Z VODO V OBČINI 
ČRNOMELJ

1. SPLOŠNE DOLOČBE

1. člen

S tem odlokom se ureja oskrba z vodo, ki obsega zajemanje, čiščenje in dovajanje 
vode gospodinjstvom, industriji in drugim uporabnikom, ter za gašenje požarov.

2. člen

Javni vodovod je vodovodno omrežje s pripadajočimi objekti in napravami, ki 
oskrbujejo najmanj pet priključkov različnih uporabnikov. Z objekti in napravami 
vodovoda upravlja in gospodari komunalna organizacija.

3. člen

Uporabniki vode izjavnega vodovoda so fizične ali pravne osebe, ki uporabljajo 
vodo izjavnega vodovoda ali uporabljajo njegovo požarnovarnostno funkcijo.

4. člen

Za stanje javnega vodovoda je odgovorna komunalna organizacija.

II. OBJEKTI IN NAPRAVE UPORABNIKOV IN UPRAVUALCEV

5. člen

Objekti in naprave uporabnikov so:
1 interno vodovodno in hidrantno omrežje, ki ga odjavnega omrežja ločuje me

rilno ali obračunsko mesto;
2. vodovodni priključek:

spojna cev med sekundarnim oziroma primarnim omrežjem in obračun
skim vodomerom, vključno s priključnim ventilom,

— obračunski vodomer s pripadajočim ventilom pred njim in nepovratnim 
ventilom.

3. vodomerni jašek ali niša;
4. interni hidranti, interni vodomeri, naprave za reduciranje ali dvigovanje tlaka 

vode, vodni zbiralniki za požarno vodo, naprave za ogrevanje, mehčanje, de
zinfekcijo vode in drugi objekti in naprave, ki so nameščeni za obračunskim 
vodomerom.

Te naprave in objekti so last uporabnika, ki z njim i upravlja in razpolaga.

6. člen

Objekti in naprave upravljalca so:
a) sekundarno omrežje in naprave:

— omrežje in naprave za neposredno priključevanje porabnikov na posamez
nem stanovanjskem ali drugem območju (industrijsko območje, manjše 
naselje),

— omrežje in naprave za preprečevanje požara (hidrantna mreža),
— omrežje za vzdrževanje javnih površin,
— črpališča in naprave za dviganje ali reduciranje tlaka vode na sekundarnem 

omrežju,
— naprave za čiščenje in pripravo vode na sekundarnem omrežju;

b) primarno omrežje in naprave:
za oskrbovanje dveh ali več stanovanjskih ali drugih območij v ureditvenem 
območju naselja (industrijskih območij), kot so vodnjak, črpališča, zajetja,

— vodni zbiralniki,
— cevovodi od črpališč ali zajetij do sekundarnega vodovodnega omrežja in vod

nih zbiralnikov,
— cevovodi med posameznimi stanovanjskimi ali drugimi območji v ureditve

nem območju naselja (industrijskimi območji, manjšimi naselji);
c) magistralno omrežje in naprave:

objekti za hranjenje, transport vode, ki so pomembni za oskrbo dveh ali več 
občin,

— tranzitni cevovodi od črpališča ali zajetij do primarnega omrežja,
— vodna črpališča, prečrpališča, zajetja, naprave, ki služijo dvema ali več 

občinam.

III. POGOJI ZA PRIKLJUČITEV NA JAVNI VODOVOD

7. člen
i

Kjer je zgrajen vodovod in je iz njega možna oskrba z vodo, je komunalna orga
nizacija dolžna priključiti objekte delovnih organizacij in občanov kot uporabnikov 
na javni vodovod, ob pogojih, ki jih določa ta odlok.

8. člen

Upravljalec izdaja soglasja k prostorskim izvedbenim načrtom in k lokacijskim in 
gradbenim dovoljenjem, kadar se gradi na območju, kjer ni sprejetega prostorskega 
izvedbenega načrta, in za začasne priključke, kot to določa tehnični pravilnik 
komunalne organizacije.



stran 118 SKUPŠČINSKI DOLENJSKI LIST št. 14 (leto XXV, 10. 10. 1988)

9. člen

Upravljalec je dolžan dopustiti priključitev, če je uporabnik izpolnil vse pogoje, 
določene s soglasji, če poravna vse obveznosti in predloži vso potrebno 
dokumentacijo.

10. člen

Priključek je del objekta in je last uporabnika.
Priključek do vključno obračunskega vodomera vzdržuje upravljalec na stroške 

uporabnika.

11. člen

Priključek se izvede praviloma za vsak objekt posebej, lahko pa ima objekt tudi 
več priključkov, ob pogojih, ki jih predpisuje tehnični pravilnik.

Možen je tudi začasen priključek na omrežje vodovoda, ob pogojih, kijih določa 
tehnični pravilnik.

12. člen

Priključitev na omrežje vodovoda in namestitev vodomerne naprave lahko opra
vi le komunalna organizacija na stroške uporabnika.

V. PLAČEVANJE PORABE VODE

13. člen

Količina porabljene vode se ugotavlja z vodomerno napravo.
Kadar se vodomerna naprava pokvari, se količina porabljene vode ugotovi na 

podlagi uporabe v zadnjih šestih mesecih pred uporabo vodomera. Količino upo
rabljene vode pri porabniku, ki še nima vgrajene vodomerne naprave, določi 
komunalna organizacija na podlagi podatkov povprečne porabe drugih upo
rabnikov.

14. člen

Vsakemu novemu uporabniku namesti upravljalec vodovoda vodomer. Tip, ve
likost in mesto namestitve določi upravljalec samostojno oziroma skladno s projek
tom. Uporabnik ne sme prestavljati, zamenjati ali popravljati obračunskega 
vodomera.

Vsak obračunski vodomer mora biti pregledan in žigosan od upravnega organa, 
pristojnega za kontrolo meril in plemenitih kovin. Upravljalec vzdržuje obračunske 
vodomere in skrbi za njihove redne preglede.

15. člen

Uporabnik je dolžan zgraditi in vzdrževati prostor za vodomer, ki mora biti ved
no dostopen delavcem ali pooblaščenim osebam upravljalca za vzdrževanje in red
ne preglede.

16. člen

Stroški prve nabave in namestitve obračunskega vodomera gredo v breme upo
rabnika. Stroški kontrole, popravila in zamenjave plača uporabnik z mesečno ali 
letno vzdrževalnino vodomera, izračunano na osnovi dejanskih stroškov.

Vse okvare, ki so nastale na vodomeru ali priključku po krivdi uporabnika, bre
menijo le-tega.

17. člen

Količina porabljene vode izjavnega vodovoda se meri v kubičnih metrih po odči
tku obračunskega vodomera na priključku.

Upravljalec odčita stanje na obračunskem vodomeru najmanj šestkrat letno, z 
upoštevanjem odčitkov zaradi spremembe cen, okvare ali zamenjave vodomera. Na 
posebno zahtevo uporabnika upravljalec odčita obračunski vodomer tudi večkrat.

18. člen

Uporabniki (fizične osebe) plačujejo porabljeno vodo na podlagi inkasa ali izda
nih položnic ali računov v obliki obroka, najdalj za obdobje 3 mesecev.

Obrok plačila po inkasu oziroma po položnici ali računu se izračuna po veljavni 
ceni na osnovi odčitka dejanske porabe preteklega obračunskega obdobja ah pred
videne porabe v prihodnjem obračunskem obdobju.

Obračun se opravi na osnovi odčitave dejanske porabe, spremembe cene in pris
pevkov najmanj enkrat letno.

Uporabniki (pravne osebe) plačujejo porabljeno vodo na podlagi izdanega 
računa.

Osnova za izstavitev mesečnega računa je odčitana dejanska poraba, v preteklem 
obračunskem obdobju ali ocenjena poraba v prihodnjem obračunskem obdobju, in 
veljavna cena.

Obračun se opravi na osnovi odčitane dejanske porabe in sprememb cene vode 
ali prispevkov, okvare ali zamenjave obračunskega vodomera najmanj štirikrat 
letno.

Interna delitev stroškov za porabljeno vodo posameznim uporabnikom ni ob
veznost upravljalca.

VI. PREKINITEV DOBAVE VODE

20. člen

Upravljalec lahko na stroške uporabnika brez odpovedi ali obvestila prekine do
bavo vode v naslednjih primerih:

1. če stanje interne napeljave ali vodomera jaška ogroža zdravje drugih uporab
nikov oziroma kvaliteto vode v javnem vodovodu;

2. če je priključek na vodovodu izveden brez soglasja upravljalca;
3. če interna instalacija in druge naprave uporabnika ovirajo redno dobavo vode 

drugim uporabnikom in uporabnikom ne izboljša stanja;
4. če uporabnik brez soglasja upravljalca dovoli priključitev drugega uporabnika 

na svojo interno instalacijo ali če razširi svojo lastno napeljavo;
5. če uporabnik onemogoča delavcu upravljalca odčitavanje ali zamenjavo vo

domera ali pregled priključka in notranjih instalacij, skladno z določbami tega 
odloka;

6. če uporabnik brez privolitve upravljalca odstrani plombo na vodomeru, hi
drantu ali kako drugače spremeni izvedbo priključka;

7. če uporabnik krši objavljene omejitve pri varčevanju z vodo;
8. če uporabnik ne ravna skladno z določbami 26. člena tega odloka v 15 dneh po 

istavitvi pisnega opomina;
9. če z odvodom odpadne vode povzroča nevarnost za neoporečnost vode; doba

va vode se prekine za čas, dokler ni odpravljen vzrok prekinitve; uporabnik 
mora plačati stroške prekinitve in ponovne priključitve; upravljalec lahko 
prekine dobavo vode na stroške uporabnika, če uporabnik ali njegov poo
blaščeni predstavnik pisno odpove priključek ali zahteva zaporo vode; stroški 
prekinitve in ponovne priključitve vodovoda se morajo plačati pred ponovno 
priključitvijo;

10. če redno ne poravnava obveznosti, kot to določa 8. tč. 24. člena tega odloka.

21. člen

Upravljalec ima pravico prekiniti dobavo vode za krajši čas zaradi vzdrževalnih 
del na objektih in napravah javnega vodovoda ali nepredvidljivih okvar; vendar 
mora o času trajanja zapore pravočasno obvestiti uporabnike prek sredstev javnega 
obveščanja ali neposredno,

VII. VARČEVANJE Z VODO

22. člen

V primerih višje sile, kot so potres, požar, suša, onesnaževanje vodnih virov, izpad 
energije, velike okvare na objektih in napravan in podobno, ima upravljalec pravico 
brez povračila škode prekiniti ali zmanjšati dobavo vode, mora pa o tem obvestiti 
uporabnike in postopati skladno s sprejetimi načrti ukrepov za take primere. Uprav- 
jalec mora skrbeti predvsem za prednostno preskrbo z vodo osnovnih življenjskih 
potreb občanov.

VIII. OBVEZNOSTI UPRAVLJALCA IN UPORABNIKOV

23. člen

Upravljalec ima pri preskrbi z vodo naslednje obveznosti:
1. dolžan je zagotoviti vsem uporabnikom v občini neoporečno pitno vodo;
2. redno vzdržuje vse objekte in naprave javnega vodovoda;
3. vzdržuje priključke skladno s pogodbo, razen v primeru, če okvara na prikl

jučku nastane po krivdi uporabnika;
4. redno vzdržuje obračunske vodomere in skrbi za njihove redne preglede, 

skladno z zakonom o merilih ali na zahtevo uporabnika, kot to določa 21. člen 
tega odloka;

5. redno kontrolira kakovost vode, skladno s pravilnikom o higienski neoporeč
nosti vode za javno preskrbovanje prebivalstva z vodo in drugih predpisih;

6. obvešča uporabnike o času trajanja in ukrepih ob prekinitvah dobave vode 
prek sredstev javnega obveščanja ali neposredno;

7. vodi kataster vodovoda in ostale evidence;
8. redno odčituje vodomere in skrbi za obračun porabljene vode;
9. izdaja soglasja in omogoča priključitev na javni vodovod, kot to določa odlok;

10. organizira preskrbo v primerih višje sile in poroča o nastopu višje sile pristoj
nim občinskim organom;

11. sistematično pregleduje omrežje in ugotavlja izgube ter skrbi za avtomatizacijo;
12. po naročilu pristojne skupnosti skrbi za pravilno obratovanje in vzdržuje 

požarno omrežje in hidrante;
13. kontrolira ustreznost interne instalacije pred priklopom na javni vodovod;
14. izvršni pregled interne instalacije in opravi kontrolo kvalitete vode na zahtevo 

uporabnikov, če je podan utemeljen sum, da je voda neustrezna;
15. meri količine načrpane vode na lastnih črpališčih.

24. člen

£len Uporabniki imajo naslednje obveznosti:
1. na javni vodovod se priključijo le s soglasjem upravljalca;

V primeru, če je v objektu več uporabnikov vode iz istega priključka, le-ti določi- 2. redno vzdržujejo interno instalacijo, vodomerni jašek ali nišo in interne hidran- 
jo z medsebojnim sporazumom, kdo sprejema in plačuje račune za porabljeno vodo te, jih ščitijo pred zmrzovanjem in čistijo dostope pred snegom, ledom in osta-
v objektu. limi materiali;



št. 14 (leto XXV, 10. 10. 1988) SKUPŠČINSKI DOLENJSKI L I S T ____________________________________stran 119

3. ščitijo pred zmrzovanjem obračunski vodomer;
4. omogočajo dostop do obračunskega vodomera, interne instalacije in hidrantov;
5. kontrolirajo stvarno porabo vode z dovoljeno porabo ob priključitvi in pov

prečno letno porabo vode;
6. takoj javljajo upravljalcu vse okvare na javnem vodovodu, vodomerih in od

jemu vode iz hidrantov;
7. pisno obvestijo upravljalca o spremembah uporabnika, ki vplivajo na odvzem 

vode;
8. redno plačujejo vodo in vzdrževalnico vodomerov na osnovi izdanih položnic 

in računov v plačilnem roku;
9. urejajo medsebojno delitev stroškov, kadar imajo obračun prek enega obračun

skega vodomera;
10. se drže varčevalnih in ostalih ukrepov v primerih višje sile ali ob prekinitvi do

bave vode;
11. pridobijo soglasje upravljalca za večja dela pri predelavi in popravilu interne 

instalacije.

25. člen

Izvajalci del morajo pri vzdrževanju in rekonstrukcijah cest, ulic in trgov vzpos
taviti vodovodno omrežje in naprave v prvotno stanje. Upravljalci drugih objektov 
in naprav (kanalizacijskega, elektro, PTT. toplovodnega omrežja itd.) morajo pri 
opravljanju del na svojih objektih in napravah zagotoviti, da ostanejo vodovodne 
naprave nepoškodovane. Izvajalci del morajo pred pričetkom del obvestiti upravl
jalca vodovoda in pokriti vse stroške, ki nastanejo na vodovodu z izvajanjem del, 
vključno z izgubo vode.

26. člen '

Uporabniki ne smejo prekiniti dobave vode drugemu uporabniku ali z nes
trokovnim delom onesnažiti vode v napeljavi.

IX. ODJEM VODE IZ HIDRANTOV

27. člen

Hidranti v oremžju javnega vodovoda služijo predvsem požarni varnosti in mora
jo biti vedno dostopni in v brezhibnem stanju. Iz njih se sme odvzemati vodo brez 
soglasja upravljalca le za gašenje požarov, gasilske vaje, za preizkušnje in izpiranje 
vodovoda. Zaradi registracije nekontroliranega odvzema vode je potrebno najkas
neje v 24 urah obvestiti upravljalca o odvzemu vode iz hidrantov .

Odvzem vode iz hidrantov za čiščenje cest in ulic, zalivanje zelenic, izpiranje 
kanalov, utrjevanje cestišč, za javne prireditve in za polnjenje cistern za prev oz v ode 
je dovoljen le s privolitvijo upravljalca. Za tak odvzem vode se sklene pogodba za 
poravnavo stroškov porabljene vode.

28. člen

Za uporabo hidrantov v internem omrežju, ki še napaja neposredno iz omrežja 
brez vodomera, veljajo določbe prejšnjega člena tega odloka.

29. člen

Uporabnik mora pustiti hidrant v brezhibnem stanju. V nasprotnem primeru nosi 
sam vse stroške popravil za okvare, ki jih je povzročil.

X. KAZENSKE DOLOČBE

30. člen

Z denarno kaznijo od 10.000 do 300.000 dinarjev se kaznuje upravljalec javnega 
vodovoda:

1. če prekine dobavo vode brez predhodnega obvestila uporabnikov (člen 21);
2. če ne dopusti priključitve, kot to določa 9. člen;
3. če ne izpolnjuje obveznosti iz 22. člena;
4. če ne izpolnjuje obveznosti po 4., 5. in 15. točki 23. člena.
Z denarno kaznijo od 2.500 do 50.000 dinarjev se kaznuje za prekršek iz prvega 

odstavka tega člena tudi odgovorna oseba upravljalca.

31. člen

Z denarno kaznijo od 2.500 do 50.000 dinarjev se kaznuje za prekršek uporabnik 
(fizična oseba), če:

1. se ne priključi in ne uporablja javnega vodovoda (7. člen);
2. se priključi na javni vodovod brez soglasja upravljalca (24. člen);
3. ne izpolnjuje obveznosti iz 2. 3., 4., 6., 7. in 11. točke 24. člena;
4. prekine dobavo vode drugemu uporabniku ali z nestrokovnim delom onesnaži 

vodo v napeljavi (26. člen);
5. odvzema vodo iz. hidranta v nasprotju s 27., 28. in 29. členom;
Za prekršek iz 1. do vključno 5. točke prvega odstavka tega člena se kaznuje upo

rabnik (pravna oseba) z denarno kaznijo od 10.000 do 300.000 dinarjev, odgovor
na oseba pravne osebe pa z denarno kaznijo od 2.500 do 50.000 dinarjev.

32. člen

Z denarno kaznijo od 10.000 do 300.000 dinarjev se kaznuje pravna oseba, ki:
1. ne poskrbi, da pri vzdrževanju in rekonstrukciji ostanejo vodovodni objekti in 

naprave v prvotnem stanju (prvi stavek 25. člena);

2. pri opravljanju del na svojih objektih in napravah ne zagotovijo, da ostanejo 
objekti in naprave javnega vodovoda nepoškodovane (drugi stavek 25. člena). 

Z denarno kaznijo od 2.500 do 50.000 dinarjev se kaznuje za prekršek odgovor
na oseba pravne osebe, ki stori prekršek iz prvega odstavka tega člena.

XI. PREHODNE IN KONČNE DOLOČBE

33. člen

Upravljalec vodovoda sprejme tehnični pravilnik v roku šestih mesecev od uvel
javitve tega odloka.

34. člen

Uporabniki se morajo priključiti na javni vodovod in ga uporabljati v roku 6
mesecev od uveljavitve tega odloka.

35. člen

Uporabniki morajo urediti priključke po tem odloku najpozneje v roku 2 let od 
njegove uveljavitve.

36. člen

Določbe tega odloka veljajo tudi za krajev ne skupnosti in občane, ki upravljajo z 
objekti in napravami vodovoda, dokler jih ne prevzame komunalna organizacija.

37. člen

Z dnem uveljavitv e odloka preneha v eljati odlok o vodarini (Uradni vestnik Do
lenjske. št. 7/64 in 15/64).

38. člen

Ta odlok začne veljati osmi dan po objavi v Skupščinskem Dolenjskem listu.

Številka: 352-1/87 
Datum: 22.'9. 1988

Predsednik 
skupščine občine Črnomelj: 

MLADEN RADOJČIC

191.

Skupščina občine Č rnomelj je na podlagi 2. odstavka 60. člena zakona o vodah 
(Ca. I. SRS. št. 38 X I). 3. in 5. člena zakona ©prekrških (Ur. I. SRS, št. 25/83) ter 
174. člen statuta občine Č rnomelj (SDL. št. 19/81) na seji zbora združenega dela in 
zbora krajevnih skupnosti dne 22. 9. 1988 sprejela

ODLOK 
0  ZAŠČITI VODNIH VIROV NA OBMOČJU VRČIC IN SREDNJE VASI, 

ČRPALIŠČA NA KOLPI NA VINICI IN ČRPALIŠČA V DOBLIČAH

1 SPLOŠNI DOLOČBE
1. člen

Z namenom, da se zavarujejo vodni viri na območju Vrčic in Srednje vasi ter 
črpališča na Kolpi na Vinici pred naključnim ali namernim onesnaževanjem, ki bi 
utegnilo škodljivo vplivati na higiensko neoporečnost in kakovost pitne vode. se 
določijo varstveni pasovi teh vodnih virov in ukrepi za njihovo zavarovanje.

2. člen

Zavarujejo se naslednji vodni viri, ki se izkoriščajo za pitno vodo.
1. Vodni viri na območju Vrčic in Srednje vasi: 

zajetje G uče
Blatni izvir 
Zdrav izvir 
Trije Gabri 
Mlinarjev izvir

2. Odvzem vode iz Kolpe: 
črpališče na Vinici

3. Črpališče Dobliče

3. člen

Varstveni pasovi za zavarovanje vodnih virov so naslednji:
1. ožji varstveni pas-območje s strogim režimom zavarovanja
2. širši varstveni pas-območje s sanitarnim režimom zavarovanja
3. vplivni varstveni pas-območje z blagim režimom zavarovanja

Obseg varstvenih pasov vseh zajetij pitne vode je določen v grafičnih prilogah 
1:5()00 in 1:2880 ter z opisom meja, kije priloga tega odloka. Karte in opis meja so 
na v pogled na sedežu krajevne skupnosti Semič in Vinica in komiteju za družbeni 
razvoj občine Črnomelj.

4. člen

Za vsak poseg v varstveni pas vodnih virov, ki bi lahko vplival na spremembo 
lastnosti vodnega vira. je potrebno poleg predpisanih soglasij tudi soglasje upravl
jalca vodovoda (GOK, Komunala Črnomelj), ki mora biti izdano v roku 30 dni.



stran 120 SKUPŠČINSKI DOLENJSKI LIST št. 14 (leto XXV, 10. 10. 1988)

II. VARSTVENI PASOVI

5. člen

1. Ožji varstveni pas 
V ožjem varstvenem pasu ni dovoljen nikakršen poseg v prostor. Površine so na

menjene izključno objektom, ki služijo za preskrbo z vodo in z njimi upravlja 
upravljalec vodovoda.

Ožji varstveni pas predstavlja območje s strogim režimom zavarovanja, za kate
rega veljajo naslednje določbe:

e. Prepovedana je uporaba strupenih snovi v gozdarstvu in kmetijstvu za zatiranje 
rastlin in živalskih škodljivcev.

f. Prepovedano je odlaganje odpadkov.
g. Obstoječa odlagališča odpadnih snovi je treba sanirati.

h. Izkoriščanje kamna je možno le pod posebnimi pogoji, kijih predpiše pristojni 
občinski upravni organ.

i. Vsa obstoječa gnojišča je treba sanirati v skladu s strokovnimi navodili o ure
janju gnojišč, kar je potrebno upoštevati tudi pri gradnji novih gnojišč.

III. KAZENSKE DOLOČBE

a. Meje ožjega varstvenega pasu je potrebno označiti z vidnimi opozorilnimi ta
blami in označbo, da je dostop dovoljen samo pooblaščenim osebam, 

b. Ožji varstveni pas in njegov del je potrebno ograditi v skladu z opredelitvami 
hidrogeološke študije z varnostno ograjo višine najmanj 1,80 m. 

c. Področje ožjega zaščitnega pasu izven ograje je potrebno zasaditi z gostim sa
moniklim drevjem, v kolikor že ni zasajeno druge vrste drevja.

d. Prepovedana je gradnja novih objektov, z izjemo objektov, ki so namenjeni 
vodovodu.

e. Prepovedano je vsako gnojenje in uporaba vseh sredstev za zaščito rastlin in 
zatiranje plevela in živalskih škodljivcev.

f. Prepovedan je promet in skladiščenje vseh naftnih derivatov ter drugih nevar
nih in škodljivih snovi, razen za pogon agregatov črpališča.

g. Prepovedano je odpiranje in izkoriščanje kamnolomov in peskokopov.
h. Gradnja cest, z izjemo dovoznih cest za potrebe vodovoda, je prepovedana.
i. Prepovedano je izvajanje vsakih minerskih del.
j. Gradnja odpadne kanalizacije prek območja ožjega varstvenega pasu ni 

dovoljena.
k. Prepovedano je odlaganje vsakršnih odpadnih snovi.
1. Prepovedan je prehod živine, 

m. Sanirati je treba vse obstoječe greznice in gnojišča (nečiste objekte), 
n. Drenirati zamočvirena področja.
0. Na črpališču Vinica je na Kolpi prepovedano kopanje in ribolov.
p. Območje ožjega varstvenega pasu mora biti redno vzdrževano, čiščeno in 

kontrolirano, 
r. Izravnati površino znotraj ograje.

2. Širši varstveni pas

6. člen

V širšem varstvenem pasu se zavaruje vodozbirno področje in zanj veljajo 
naslednje določbe:

a. Na vseh cestah in poteh ob vstopu v širši varstveni pas se postavijo vidne 
opozorilne table.

b. Prepovedana je uporaba vseh sredstev za zaščito rastlin in zatiranje žival
skih škodljivcev.

c. Gozdarstvo in kmetijstvo sta dovoljeni dejavnosti z omejitvami, določeni
mi v tem členu.

d. Dovoljena je gradnja manjših novih in adaptacija obstoječih zgradb, ki iz
boljšujejo higienske razmere.

e. Športni in prireditveni prostori niso dovoljeni.
f. Promet in skladiščenje vseh naftnih derivatov ter drugih nevarnih in škodl

jivih snovi ne sme presegati lokalnih potreb.
g. Skladišča nevarnih in škodljivih snovi niso dovoljena.
h. Javna kanalizacija mora biti izvedena vodotesno in speljana izven širših varst

venih pasov.
1. Prepovedana je gradnja ponikovalnic za odpadne vode. Dovoljena je gradnja 

vodotesnih prekatnih greznic brez pretoka v ponikovalnico, obstoječe greznice 
pa se morajo ustrezno sanirati. Način odvoza odpadnih voda iz greznic se do
loči s sanacijskim programom.

j. Prepovedano je odlaganje odpadkov. Obstoječa odlagališča je treba sanirati, 
k. Vsa obstoječa gnojiča je treba sanirati v skladu s strokovnimi navodili o urejan

ju gnojišč.
1. V poznem jesenskem in zimskem času ni dovoljeno gnojenje s tekočimi gnojili, 

m. Vse meteorne vode z asfaltiranih in drugih utrjenih voznih in parkirnih površin 
morajo biti speljane prek lovilca olj in ne smejo težiti k ožjemu varstvenemu 
pasu.

n. Za vsako spremembo na zemljišču, izkope in izravnave je potrebno soglasje 
pristojnega upravnega organa občine.

3. Vplivni varstveni pas

7. člen

Za vplivni varstveni pas, ki zajema prispevno območje vodnega vira, veljajo nas
lednje določbe:

a. Gradnja novih stanovanjskih in gospodarskih objektov je dovoljena pod pogo
jem, daje urejeno odvajanje odplak in odpadnih voda v nepropustne greznice z 
rednim odvažanjem oziroma v kanalizacijsko omrežje, ki odvaja odpadne vo
de izven vplivnega pasu.

b. Prepovedana je gradnja takšnih gospodarskih objetov. ki porabljajo večje 
količine nafte in naftnih derivatov in drugih škodljivih snovi.

c. Gozdarstvo in kmetijstvo sta dovoljena z omejitvami. določenimi v tem členu.
d. Dovoljenje le lokalni promet / nevarnimi in škodljivimi snovmi oziroma naft

nimi derivati. Za lokalni promet oz. dovoz naftnih derivatov je omejena hitrost 
na 40 km/h (in poseben režim prevoza).

8. člen

Z denarno kaznijo od 5.000 do 60.000 din se kaznuje za prekršek pravna oseba in 
posameznik, ki stori prekršek s samostojnim opravljanjem dejavnosti, če:
— stori prekršek po 5., 6. in 7. členu tega odloka;
— z denarno kaznijo od 50— 15.000 din se kaznuje tudi odgovorna oseba pravne 

osebe za storjen prekršek iz navedenih členov tega odloka;
— z denarno kaznijo od 50— 15.000 din se kaznuje posameznik za storjen prek

ršek iz navedenih členov tega odloka.

IV. PREHODNE IN KONČNE DOLOČBE

9. člen

GOK, tozd Komunala, mora v roku enega leta po uveljavitvi tega odloka izdelati 
sanacijski program za izvedbo zaščite vodnih virov v skladu s tem odlokom in ga 
predložiti v potrditev samoupravni komunalni skupnosti in izvršnemu svetu sku
pščine občine Črnomelj.

10. člen

Obstoječe dejavnosti v varstvenih pasovih morajo njihovi izvajalci urediti po do
ločilih tega odloka.

Lastniki oziroma upravljalci objektov in zemljišč morajo prilagoditi razmere zah
tevam tega odloka v roku enega leta v ožjem varstvenem pasu, v roku dveh let v 
širšem varstenem pasu in v roku treh let v vplivnem varstvenem pasu. Roki pričnejo 
teči z dnem uveljavitve tega odloka.

11. člen

Postopki za pridobitev lokacijskih dovoljenj v varstvenih območjih pasov, ki so 
bili pričeti pred sprejetjem tega odloka, se nadljujejo pod pogoji sanitarne zaščite, ki 
jo zahteva režim psaov, v katerem se nahaja lokacija.

12. člen

Nadzor nad izvajanjem tega odloka opravljata sanitarna in vodnogospodarska 
inšpekcija Uprave inšpekcijskih služb Novo mesto.

13. člen

Ta odlok začne veljati osmi dan po objavi v Skupščinskem Dolenjskem listu.

Številka: 352-1/85 
Datum: 22. 9. 1988

Predsednik 
skupščine občine Črnomelj: 

MLADEN RADOJČIČ

Občina Novo mesto
192.

Na podlagi določil zakona o združenem delu (Uradni list SFRJ, št. 11/88), 72. 
člena zakona o delovnih razmerjih (Uradni list SRS, št. 24/83, 5/86 in 47/86), 
223. člena statuta občine Novo mesto (Skupščinski Dolenjski list, št. 5/79 in 
14/82), 25. člena zakona o prekrških (Uradni list SRS, št. 25/83,42/85 in 47/87) 
in 15. člena zakona o blagovnem prometu (Uradni list SRS, št. 21 /77) je skupščina 
občine Novo mesto na seji zbora združenega dela dne 28.9. 1988 in seji zbora kra
jevnih skupnosti dne 28. 9. 1988 sprejela

ODLOK 
o poslovnem času

1. SPLOŠNE DOLOČBE

1. člen

S tem odlokom se določa razporeditev, začetek in konec poslovnega časa za pos
lovne enote organizacij združenega dela in delovne ljudi, ki samostojno opravljajo 
gospodarsko in drugo dejavnost z osebnim delom in sredstvi, ki so lastnina občanov 
(v nadaljevanju: samostojni obrtniki), ki opravljajo promet blaga na drobno, obrtne 
in gostinske ter druge storitve na območju občine Novo mesto.



št. 14 (leto XXV, 10. 10. 1988) SKUPŠČINSKI DOLENJSKI LIST stran 121

Organizacije združenega dela in samostojni obrtniki določijo v okviru določil te
ga odloka poslovni čas v svojih poslovnih enotah v sodelovanju s sveti potrošnikov, 
pri čemer morajo upoštevati potrebe potrošnikov, turizma, načela dobrega gospo
darjenja in predpise o javnem redu in miru.

2. člen

Zaradi krajevnih interesov lahko poslovne enote poslujejo vse dneve v tednu, tu
di v daljšem poslovnem čpasu, kot ga določa ta odlok.

Ob raznih prireditvah se poslovni čas posameznih prodajaln oz. poslovalnic na 
pobudo pristojnega upravnega organa lahko podaljša.

3. člen

Razpored poslovnega časa med tednom in pregled dežurnega poslovnega časa 
mora biti objavljen na vidnem mestu ob vhodu v vsako prodajalno oz. poslovalnico.

4. člen

Prodjalne oz. poslovalnice, ki poslujejo tudi ob sobotah popoldne, nedeljah in 
praznikih, imajo lahko skrajšan poslovni čas, ali med tednom dela prost dan. Za 
skrajšan poslovni čas med tednom ali prost dan sije potrebno pridobiti predhodno 
dovoljenje pristojnega občinskega upravnega organa.

5. člen

Pristojni občinski upravni organ lahko dovoli, da posamezna prodajalna oz. pos
lovalnica lahko posluje v skrajšanem poslovnem času, kot ga določa ta odlok oz. se 
začasno zapre iz opravičljivih razlogov.

Prodajalna oz. poslovalnica mora vsaj 8 dni prej na vidnem mestu obvestiti 
občane, koliko časa ta enota ne bo poslovala. V primeru višje sile oz. začasnih ne
predvidenih sprememb je dolžna o tem zagotoviti takojšnje obvestilo.

Dovoljenje iz prvega odstavka ni potrebno, kadar je prodajalna ali poslovalnica 
zaprta zaradi popisa blaga ali kadar je v njej zaposlen samo en delavec, pa mora biti 
ta odsoten iz posebno opravičljivih razlogov. Takšno prekinitev je potrebno pisno 
priglasiti pristojnemu občinskemu upravnemu organu in upravi inšpekcijskih služb, 
vendar prekinitev ne sme trajati dlje kot 3 dni.

6. člen

Prodajalne in gostinski obrati, ki prodajajo oz. točijo tudi alkoholne pijače, lahko 
poslujejo pred 7. uro zjutraj, s tem da morajo upoštevati določila odloka o prepove
di in pitja alkoholnih pijač do določene ure v dnevu na območju občine Novo 
mesto.

7. člen

Organizacije združenega dela in samostojni obrtniki, navedeni v 1. členu tega 
odloka, morajo poslovni čas prodajaln in poslovalnic pisno priglasiti pristojnemu 
občinskemu upravnemu organu praviloma 15 dni pred predvidenimi sprememba
mi, če ni s tem odlokom drugače določeno, razen v primerih višje sile in ob začasnih 
nepredvidenih spremembah.

8. člen

Zaradi nemotene preskrbe občanov in turistične ponudbe posluje ob sobotah v 
Novem mestu. Dolenjskih Toplicah, Straži, Šentjerneju, Šmarjeških Toplicah in 
Žužemberku dežurna trgovina z živili.

Zaradi nemotene preskrbe občanov posluje ob nedeljah v Novem mestu dežurna 
trgovina z živili.

Trgovske organizacije združenega dela skupaj s potrošniškimi sveti v krajih iz 
prvega in drugega odstavka sporazumno določijo dežurne trgovine z živili ter čas 
dežurstva.

9. člen

Posamezni, v tem odloku uporabljeni izrazi, imajo nasledji pomen:
1. Prodajalne oz. poslovalnice so vsi prodajni prostori, vključno kioski in tržnice 

ter obratovalnice in gostinski obrati, poslovni prostori lekarn, bank, pošt, muze
jev in galerij, poslovni prostori turističnih poslovalnic (poslovalnic turističnih 
organizacij in ostalih služb turističnih in prometnih informacij) in domačih 
prevoznikov v potniškem in tovornem prometu, ki so namenjene poslovanju s 
strankami.

2. Trgovine so po tem odloku prodajalne, ki prodajajo in odkupujejo:
•  živila,
•  blago na živilskih trgih,
•  cvetje,
•  blagovnice,
•  knjige, papir, šolske in pisarniške potrebščine,
•  tobak in tobačne izdelke, poštne in druge taksne vrednotnice,
•  tehnično in drugo industrijsko blago,
•  reprodukcijski material,
•  kurivo in gradbeni material,
•  nafto in naftne derivate (bencinski servisi),
•  odpadne surovine.

3. Za delovne dneve v tednu se štejejo: ponedeljek, torek, sreda, četrtek, petek in 
sobota.

4. Za delovne sobote v smislu posebnega dogovora se štejejo praviloma prve so
bote v mesecu oz. tiste sobote, za katere se zaradi prozvodnega dela organizira

javni prevoz in otroško varstvo, enako kot za druge delovne dni v tednu. Letni 
seznam teh sobot uskladi in posreduje občinski svet zveze sindikatov.

5. Dan in čas prehoda na poletno računanje časa ter dan in čas pomaknitve na 
srednje evropski pasovni čas se določa z odlokom zveznega izvršnega sveta.

6. Čas poletne turistične sezone traja od 15. junija do 15. septembra.

11. POSLOVNI ČAS

1. Trgovina

10. člen

Prodajalne poslujejo vse delovne dni v tednu v:
•  enoizmenskem neprekinjenem poslovnem času,
•  deljenem poslovnem času,
•  nedeljenem celodnevnem poslovnem času.

11. člen

Poslovni čas prodajaln z enoizmenskim neprekinjenim poslovnim časom je naj
manj 7 ur. Med tednom določijo konec poslovnega časa po 16. uri, ob sobotah pa 
po 12. uri.

Poslovni čas prodajaln z deljenim poslovnim časom je najmanj 7 ur, s tem da 
določijo začetek poslovnega časa dopoldne med 7. in 9. uro, popoldne pa med 14. in
17. uro. Konec poslovnega časa določijo: dopoldne med 12. in 13. uro, popoldne pa 
po 17. uri. Ob sobotah določijo konec poslovnega časa po 12. uri.

Prodajalne z nedeljenim celodnevnim poslovnim časom določijo začetek pos
lovnega časa med 7. in 9. uro, prodajalne z živili pa lahko določijo začetek poslov
nega časa med 6. in 8. uro; konec poslovnega časa določijo po 18. uri; ob sobotah 
določijo konec po 12. uri, z izjemo dežurnih prodajaln z živili, ki določijo konec: v 
Novem mestu po 19. uri, v ostalih krajih, določenih v 8. členu odloka, pa po 17. uri.

Na delovne sobote v smislu 4. točke 9. člena tega odloka poslujejo prodajalne z 
živili do 15. ure.

Dežurna prodajalna z živili posluje ob nedeljah najmanj 3 ure, in sicer med 7. in
12. uro.

Ne glede na določila 1., 2., in 3. odstavka tega člena poslujejo zadnji delovni dan 
v koledarskem letu prodajalne z živili najmanj do 16. ure, ostale prodajalne pa naj
manj do 12. ure.

12. člen

Prodajalne naftnih derivatov določijo začetek poslovnega časa med 6., konec 
med 19. in 20. uro v zimskem času, v poletnem času pa med 20. in 22. uro. Ob 
sobotah lahko določijo konec poslovnega časa med 12. in 13. uro, razen v Novem 
mestu, kjer mora vsaj ena prodajalna naftnih derivatov poslovati do 22. ure. Prav 
tako mora vsaj ena prodajalna naftnih derivatov v Novem mestu poslovati ob nedel
jah in praznikih od 6. do 20. ure. Bencinska servisa ob avto cesti Ljubljana—Zagreb 
na Otočcu uvedeta dežurstvo tako, da en servis obratuje vse dneve v tednu, vključno 
praznike, od 0. do 24. ure.

13. člen

Tržnice poslujejo:
— kioski na tržnicah vse delovne dni v tednu, z začetkom poslovnega časa med 6. 

in 7. uro, koncem pa po 16. uri, razen ob sobotah, ko določijo konec po 12. uri;
— obrtne organizacije združenega dela, samostojni obrtniki, osebe, ki opravljajo 

gospodarske dejavnosti kot postranski poklic, ter izdelovalci domače in umetne 
obrti smejo prodajati svoje izdelke na tržnici ob dnevih in času, kije določen z 
odlokom o ureditvi trga in prometu blaga na drobno v Novem mestu.

14. člen

Prodajalne tobaka, tobačnih izdelkov, poštnih in taksnih vrednotic, časopisov in 
revij določijo začetek poslovanja med 5. in 7.uro, konec poslovanja pa po 16. uri. 
Ob sobotah določijo konec poslovnega časa po 13. uri. Na frekventnih mestih (av
tobusna postaja, bolnišnica) določijo začetek poslovanja med 5. in 6. uro, konec pa 
po 19. uri; ob nedeljah in praznikih pa uvedejo dežurstva, tako da vsaj ena posloval
nica obratuje najmanj od 7. do 15. ure.

15. člen

Prodajalne trgovske dejavnosti na območju občine Novo mesto ob nedeljah in 
praznikih praviloma ne obratujejo, razen dežurne trgovine z živili v Novem mestu, 
in v primeru večjih potreb, ki jih ugotovijo sveti potrošnikov, trgovske OZD ali 
samostojni obrtniki trgovske dejavnosti.

16. člen

Prodajalne v manjših naseljih morajo delovni čas med dnevom razporediti 
skladno z določili tega odloka za poslovanje v deljenem poslovnem času oz. nedel
jenem celodnevnem poslovnem času.

Enoizmenski neprekinjeni delovni čas lahko uporabljajo le izjemoma, če je za
poslen le en delavec, in se ne sme končati pred 16. uro.

17. člen

V primeru, ko državni prazniki sovpadajo z nedeljo in s tem nastanejo 3 prosti 
dnevi, morajo biti tretji dan praznikov prodajalne z živili odprte najmanj 3 ure, in 
sicer od 8. do 11. ure (po ena trgovina v KS Center, Bršljin, Drska, Ločna-



stran 122 SKUPŠČINSKI DOLENJSKI LIST št. 14 (leto XXV, 10. 10. 1988)

Mačkovec, Majde Šilc, Žabja vas, v ostalih krajih izven Novega mesta pa najmanj 
po ena prodajalna).

Trgovske organizacije združenega dela skupaj s potrošniškimi sveti v krajih iz 1. 
odstavka sporazumno določijo dežurne trgovine in o tem obvestijo pristojni občin
ski upravni organ.

18. člen

Vse prodajalne z živili v krajih, kjer je s samoupravnim sporazumom dogovorje
no dežurstvo ob sobotah popoldan in nedeljah dopoldne, morajo razpored dežurnih 
prodajaln objaviti na vidnem mestu ob vhodu v vse prodajalne z živili za vsak nas
lednji mesec, obvestiti pristojni upravni organ vsaj pet dni pred iztekom tekočega 
meseca ter zagotoviti tedensko objavo v sredstvih javnega obveščanja.

2. Lekarna

19. člen

Centralna lekarna in njene enote v Novem mestu (razen LE Ločna) poslujejo vse 
delovne dni v tednu v neprekinjenem poslovnem času. Začetek poslovnega časa 
določijo med 7. in 8. uro, konec pa med 19. in 21. uro, razen ob sobotah, ko ga 
lahko določijo med 13. in 15. uro.

Izven rednega poslovnega časa mora biti zagotovljena stalna dežurna služba. 
Ostale lekarniške enote morajo prilagajati svoj poslovni čas delovnemu času 

lokalnih zdravstvenih postaj in obratnih ambulant.
Ne glede na določila prejšnjih odstavkov tega člena poslujejo lekarne na zadnji 

delovni dan v koledarskem letu najmanj do 12. ure.

3. Banke in pošte

20. člen

Banke in pošte poslujejo vse delovne dni v tednu. Začetek poslovnega časa do
ločijo med 7. in 8. uro, konec pa med 15. in 20. uro, razen ob sobotah, ko ga določijo 
po 12. uri.

Ne glede na določila prvega odstavka tega člena poslujejo ob sobotah tiste poštne 
enote, ki so določene v samoupravnem sporazumu o delovnem času PTT enot 
(Uradni list SRS, št. 2/82).

Ne glede na določila prvega odstavka tega člena poslujejo banke in pošte na zadn
j i  delovni dan v koledarskem letu najmanj do 12. ure.

21. člen

Ne glede na določila prvega odstavka 20. člena posluje v Novem mestu ob nedel
jah dežurna pošta od 9. do 11. ure.

Če se zaradi nedelje državni praznik podaljša na tri dni, morajo tretji dan poslova
ti pošte in vsaj ena bančna poslovalnica od 9. do 11. ure.

Dežurno bančno in poštno poslovalnico sporazumno določijo bančne organiza
cije ter pošta in o tem obvestijo pristojni občinski upravni organ.

4. Turistične poslovalnice

22. člen

Turistične poslovalnice poslujejo vse delovne dni v tednu.
Začetek poslovnega časa določijo med 7. in 8. uro, konec pa po 16. uri, razen ob 

sobotah, ko ga lahko določijo po 12. uri.

5. Muzeji in galerije

23. člen

Dolenjski muzej in Dolenjska galerija sta odprta za obiskovalce vse dni v tednu, 
razen ponedeljka, in sicer:
— v torek, sredo, četrtek, petek in soboto od 9. do 12. ure in od 17. do 19. ure;
— ob nedeljah in praznikih pa od 9. do 12. ure.

6. Avtotaksi služba

24. člen

Avtotaksi služba deluje vse dneve v tednu s celodnevnim neprekinjenim poslov
nim časom. Dnevna služba traja od 5. do 22. ure, nočna pa od 22. do 5. ure.

7. Gostinstvo 25 člen

Gostinski obrati določijo poslovni čas:
— hotelske restavracije: začetek med 5. in 12. uro, konec med 23. in 24. uro, iz 

petka na soboto ter iz sobote na nedeljo pa najkasneje ob 1. uri;
— kavarne: začetek med 6. in 12. uro, konec med 23. in 1. uro;
— gostilne in restavracije: začetek med 7. in 14. uro, konec med 22. in 24. uro, iz 

petka na soboto in iz sobote na nedeljo pa najskaneje ob 1. uri;
— samopostrežne restavracije: začetek med 7. in 11. uro, konec med 20. in 22. 

uro;
— okrepčevalnice in bifeji: začetek med 5. in 14. uro, konec med 21. in 23. uro, 

bifeji v sklopu prodajaln lahko določijo poslovni čas, kot je določen za 
prodajalno;

— slaščičarne: začetek med 6. in 9. uro, konec med 20. in 23. uro;
— nočni bari in drugi nočni lokali ter disko klubi: med 18. in 4. uro zjutraj.

26. člen

Ob prireditvah ali zaradi turističnih in drugih potreb lahko na podlagi dovoljenja 
upravnega organa, pristojnega za notranje zadeve, gostinski obrati poslujejo tudi v 
daljšem poslovnem času, kot je navedeno v 25. členu tega odloka.

27. člen

Gostinski obrat je lahko zaprt en dan v tednu, ki pa praviloma ne more biti sobo
ta, nedelja in državni praznik. Pri določanju prostega dne morajo gostinski obrati 
upoštevati krajevne in turistične potrebe.

Obrat, ki posluje 7 dni v tednu, lahko obratuje dva dni s skrajšanim poslovnim 
časom, vendar ne manj kot 5 ur dnevno.

Za prosti dan ali skrajšan poslovni čas si mora gostinski obrat pridobiti dovoljenje 
pristojnega upravnega organa, ki usklajuje proste dni med gostinskimi obrati.

28. člen

Zaradi turističnih potreb gostinski obrati v času poletne turistične sezone pravi
loma ne smejo biti zaprti zaradi adaptacij in dopustov.

Ne glede na določila 1. odstavka tega člena sme gostinski obrat prekiniti poslo
vanje do 14 dni zaradi dopusta, če sije predhodno pridobil dovoljenje pristojnega 
občinskega upravnega organa, ki usklajuje koriščenje letnih dopustov v gostinstvu.

8. Obrt

29. člen

Prodajalne oz. poslovalnice, navedene v 1. členu tega odloka, poslujejo vse de
lovne dni v tednu.

Poslovni čas prodajaln oz. obratovalnic z:
— enoizmenskim neprekinjenim poslovnim časom je najmanj 7 ur; med tednom 

določijo konec poslovnega časa po 16. uri, ob sobotah pa po 12. uri;
— deljenim poslovnim časom je najmanj 7 ur, s tem da določijo začetek poslovne

ga časa dopoldne med 6. in 9. uro, popoldne pa med 14. in 17. uro; konec 
poslovnega časa določijo dopoldne med 12. in 13. uro, popoldne pa po 17. uri; 
ob sobotah določijo konec poslovnega časa po 12. uri;

— celodnevnim neprekinjenim poslovnim časom: začetek med 6. in 10. uro, 
konec po 17. uri; ob sobotah določijo konec poslovnega časa po 12. uri.

30. člen

Organizacije združenega dela so dolžne organizirati neprekinjeno intervencijsko 
službo za okvare na električnih instalacijah, plinskih instalacijah ali jeklenkah v sta
novanjih in na vodovodnem ter električnem omrežju.

Organizacije združenega dela in poslovalnice, ki so registrirane za vlečno službo, 
so dolžne zagotoviti neprekinjeno vlečno službo za odstranjevanje poškodavanih 
vozil.

31. člen

Za zadovoljitev najnujnejših potreb občanov in turistične ponudbe ter za odpra
vo in preprečitev večje škode mora ob sobotah od 12. do 20. ure ter ob nedeljah in 
praznikih od 7. do 13. ure poslovati (dežurati) najmanj ena stalna servisna delavnica 
(na območju skupnosti KS Novo mesto) naslednje dejavnosti:
— elektroinstalacije,
— vodovodne instalacije,
— mehanična delavnica oz. servis za popravilo osebnih avtomobilov.

Razporeditev poslovnih enot in poslovalnic iz prvega odstavka tega člena se do
loči s samoupravnim sporazumom, ki ga sklenejo organizacije združenega dela, sa
mostojni obrtniki in potrošniški svet skupnosti KS Novo mesto.

Na praznik 1. januarja, 1. maja, 1. in 29. novembra dežurne poslovalnice ne 
poslujejo.

III. KAZENSKE DOLOČBE

32. člen

Z denarno kaznijo 20.000 din se kaznuje za prekršek organizacija združenega 
dela, druga pravna oseba ali samostojni obrtnik, ki nima objavljenega razporeda 
poslovnega časa med tednom in dežurnega poslovnega časa na vidnem mestu pri 
vhodu v poslovalnico (3. člen).

Z denarno kaznijo 5.000 din se kaznuje za prekršek tudi odgovorna oseba v or
ganizaciji združenega dela ali drugi pravni osebi, ki stori prekršek iz tega člena. 

Denarno kazen izterja takoj na mestu tržni inšpektor.

33. člen

Z denarno kaznijo od 5.000 do 1,500.000 din se kaznuje za prekršek organizacija 
združenega dela, druga pravna oseba ali samostojni obrtnik, ki:

1. skrajša poslovni čas ali določi prost dan brez predhodnega dovoljenja pristoj
nega občinskega upravnega organa (člen 4);

2. zapre prodajalno oz. poslovalnico v nasprotju z določilom 5. člena;
3. posluje v gostinskem obratu krajši poslovni čas, kot je določen v 25. členu tega 

odloka, brez dovoljenja pristojnega občinskega upravnega organa (člen 5);
4. ne priglasi poslovnega časa prodajalne ali poslovalnice pristojnemu občinske

mu upravnemu organu (člen 7);
5. posluje zaradi turističnih in drugih potreb ter prireditev v gostinskem lokalu v



št. 14 (leto XXV, 10. 10. 1988) SKUPŠČINSKI DOLENJSKI LIST stran 123

daljšem poslovnem času, kot je določeno v 25. členu tega odloka, pa o tem ne 
obvesti pristojnega občinskega upravnega organa.

Z denarno kaznijo od 1.250 do 250.000 dinarjev se kaznuje za prekršek tudi od
govorna oseba v organizaciji združenega dela ali drugi pravni osebi, ki stori prekršek 
iz 1. odstavka tega člena.

34. člen

Z denarno kaznijo od 5.000 do 1,500.000 din se kaznuje za prekršek organizacije 
združenega dela ali druga pravna oseba, ki:
1. v trgovini posluje v nasprotju z določili 11., 12., 13., 14., 16., 17. in 18. člena;
2. v lekarnah posluje v nasprotju z določilom 19. člena;
3. v bankah in poštah posluje v nasprotju z določili 20. in 21. člena;
4. v turističnih poslovalnicah posluje v nasprotju z določilom 22. člena;
5. v muzeju in galerijah posluje v nasprotju z določilom 23. člena;
6. v avtotaksi službi posluje v nasprotju z določilom 24. člena;
7. v gostinstvu posluje v nasprotju z določili 25., 27. in 28. člena;
8. v obrti posluje v nasprotju z določili 29., 30. in 31. člena.

Z denarno kaznijo od 1.250 do 250.000 din se kaznuje za prekršek tudi odgovor
na oseba v organizaciji združenega dela ali drugi pravni osebi, ki stori prekršek iz 1. 
odstavka tega člena.

35. člen

Z denarno kaznijo od 5.000 do 1,500.000 din se kaznuje za prekršek samostojni 
obrtnik, ki:
v svojih prodajalnah oz. poslovalnici posluje v nasprotju z določili 11., 13., 14., 16., 
17., 18., 22., 24., 25., 26., 27., 28., 29., 30. in 31. člena.

IV. PREHODNE IN KONČNE DOLOČBE

36. člen

Organizacije združenega dela in samostojni obrtniki so dolžni uskladiti poslovni 
čas svojih prodajaln in poslovalnic ter skleniti s tem odlokom določene samouprav
ne sporazume najkasneje v treh mesecih od dneva njegove uveljavitve.

V kolikor samoupravni sporazumi iz tega odloka niso sprejeti v tem roku, odloča 
o zadevi pristojni upravni organ SO Novo mesto, s tem da natančno določi poslovni 
čas posamezne poslovalnice oz. obratovalnice.

37. člen

Nadzor nad izvrševanjem tega odloka opravlja tržna inšpekcija Uprave inšpek
cijskih služb Novo mesto.

38. člen

Ko začne veljati ta odlok, preneha veljati odlok o poslovnem času (Skupščinski 
Dolenjski list, št. 11/84).

39. člen

Ta odlok začne veljati osmi dan po objavi v Skupščinskem Dolenjskem listu.

Številka: 14-01/80-2 
Datum: 28. 9. 1988

Predsednik 
skupščine občine Novo mesto: 

FRANC ŠALI, 1. r.

193.

Na podlagi 2. odstavka 51. člena zakona o urejanju naselij in drugih posegov v 
prostor (Uradni list SRS, št. 18/84,37/85 in 29/86), navodila o merilih za to, kaj se 
lahko šteje za objekte oziroma posege v prostor, za katere po zakonu ni potrebno 
lokacijsko dovoljenje, in kaj se lahko šteje za pomožne objekte (Uradni list SRS, št. 
27/85) ter 223. člena statuta občine Novo mesto (Skupščinski Dolenjski list, št. 
5/79 in 14/82) je skupščina občine Novo mesto na seji zbora združenega dela dne
28. 9. 1988 in na seji zbora krajevnih skupnosti dne 28. 9. 1988 sprejela

ODLOK
o spremembah in dopolnitvah odloka o določitvi objektov oziroma posegov v 
prostor in o določitvi pomožnih objektov, za katere ni potrebno lokacijsko do

voljenje, na območju občine Novo mesto

I . člen

1. člen odloka o določitvi objektov oziroma posegov v prostor in o določitvi po
možnih objektov, za katere ni potrebno lokacijsko dovoljenje na območju občine 
Novo mesto, (Skupščinski Dolenjski list, št. 20/85 — v nadaljnjem besedilu: odlok) 
se dopolni tako, da se glasi:

»S tem odlokom se za potrebe občanov in njihovih družin določa vrsta, namen, 
največja velikost in način gradnje objektov oziroma posegov v prostor in pomožnih 
objektov, za katere ni potrebno lokacijsko dovoljenje in je zanje potrebna le 
priglasitev.«

2. člen

V drugem členu odloka se črta 1. točka.
2. točka postane 1. točka.

3. člen

3. alinea 2. a točke 2. člena se na novo glasi:
»— vrtne in dvoriščne ograje znotraj funkcionalnega zemljišča obstoječih objek

tov, če s postavitvijo soglašajo lastniki sosednjih zemljišč, ter da ne presegajo višine 1 
m in da niso grajene iz odpadnih materialov in da niso polno zidane«.

V 2. a točki 2. člena se doda 7. in 8. alinea, ki se glasita:
—  gnojišča, smetišča, greznice in kapnice pri že obstoječih objektih, s tem, da so 

gnojišča in greznice v neprepustni izvedbi brez pretoka;
— začasna zavetišča za živino v leseni izvedbi na pašnih površinah izven naselij, po 

predhodnem soglasju kmetijske zemljiške skupnosti.«
1. alinea 2. b. točke 2. člena se na novo glasi:

— goveji in svinjski hlevi ter hlevi za drobnico, kozolci, skednji, kašče, lope za 
shrambo sena, krme, stelje in orodja ter strojev, če skupna tlorisna površina 
objekta ne presega 50 m2, če so pritlično grajeni in so situirani v sklopu stano
vanjskih in gospodarskih objektov kmetije, razen v naseljih, kjer so že sprejeti 
izvedbeni načrti ali pa je predviden njihov sprejem in je za tako gradnjo potreb
no lokacijsko dovoljenje. V naseljih, za katera so po družbenem planu izdelane 
urbanistične zasnove, je za gradnjo teh objektov potrebno lokacijsko 
dovoljenje.«

3. alinea 2. b točke 2. člena se na novo glasi:
— čebelnjaki, če so locirani izven naselij in znotraj pašnega katastra z manj kot 20 

panji, in ker je objekt lesen, pritličen in njegova površina ne presega 15 m2 in da 
je za to izdano pozitivno soglasje kmetijske zemljiške skupnosti občine Novo 
mesto in upravnega organa, pristojnega za kmetijstvo.«

2. c točka 2. člena se na novo glasi:
—  lope za vrtno orodje na vrtičkarskih površinah, ki imajo tak namen, določen v 

prostorsko izvedbenih aktih.«

V 3. d. točki 2. člena se črtata 3. in 4. alinea.
Na koncu 2. odstavka 2. člena odloka se dodajajo besede:
»Če je zgrajen v prizidku obstoječega objekta.«

4. člen

V 3. členu odloka se v 1. vrsti 1. alinee črta beseda »javno«, v 2. alinei se črta 
beseda »javnih« in v 1. vrsti 3. alinee se številka »1,5 m« nadomesti z »2 m«.

Doda se 4. alinea, ki se glasi:
»— da so objekti oblikovno prilagojeni obstoječim.«

5. člen

Na koncu 2. odstavka 4. člena odloka se doda naslednje besedilo:
»če je po določilih tega odloka potrebno soglasje, je priglasitvi treba priložiti tudi 

to. Posegi in gradnja pomožnih objektov, navedenih v tem odloku, morajo biti v 
skladu z zahtevami v zvezi z varstvom okolja, sanitarnimi, požarno-varnostnimi, 
vodnogospodarskimi, obrambno-zaščitnimi zahtevami ter zahtevami varovanja na
ravne in kutlurne dediščine.«

6. člen

Ta odlok začne veljati 8 dan po objavi v Skupščinskem Dolenjskem listu.

Številka: 350-01/84 Predsednik
Datum: 28. 9. 1988 skupščine občine Novo mesto:

FRANCI ŠALI, 1. r.

194.

Na podlagi 1. in 4. člena zakona o komunalnih taksah (Uradni list SRS, št. 
29/65,12/69,7/70 in 7/72), 3. in 5. člena zakona o prekrških (Uradni list SRS, št. 
25/83,42/85 in 47/87) in 223. člena statuta občine Novo mesto (Skupščinski Do
lenjski list, št. 5/79 in 14/82) je občinska skupščina Novo mesto na seji zbora 
združenega dela dne 28.9.1988 in na seji zbora krajevnih skupnosti dne 28.9.1988 
sprejela

ODLOK
o spremembah odloka o komunalnih taksah v občini Novo mesto

1. člen

Taksna tarifa, kije sestavni del odloka o komunalnih taksah v občini Novo mesto 
(Skupščinski Dolenjski list, št. 13/85,4/86, 3/87,17/87,7/88 in 8/88) se spre
meni, in sicer:

— v prvem odstavku tarif. št. 3 se v 1. točki številka »400« nadomesti s »1.000«;
— v 4. točki tarif. št. 4 se številka »40.000« nadomesti z »80.000«.

2. člen

Ta odlok začne veljati osmi dan po objavi v Skupščinskem Dolenjskem listu.

Številka: 423-02/81 Predsednik
Datum- 28 9 1988 skupščine občine Novo mesto:

FRANCI ŠALI, 1. r.



stran 124 SKUPŠČINSKI DOLENJSKI LIST št. 14 (leto XXV, 10. 10. 1988)

195.
Na podlagi 25. člena zakona o pokopališki in pogrebni dejavnosti ter urejanju 

pokopališč (Uradni list SRS, št. 34/84), 228. člena statuta občine Novo mesto 
(Skupščinski Dolenjski list, št. 5/79 in 14/82) in 3. in 5. člena zakona o prekrških 
(Uradni list SRS, št. 25/83,42/85 in 47/87) je zbor krajevnih skupnosti skupščine 
občine Novo mesto na seji dne 28. 9. 1988 sprejel

^JODLOK
o pokopališkem redu za 'pokopališča v občini Novo mesto

I. SPLOŠNE DOLOČBE

1. člen

S tem odlokom se določa pokopališki red, ki velja za pokopališča na območju 
občine Novo mesto.

2. člen

Pokopališka in pogrebna dejavnost ter urejanje pokopališč je komunalna dejav
nost posebnega družbenega pomena.

Pokopališča na območju občine Novo mesto so sanitarno-komunalni objekti, ki 
se urejajo in upravljajo po določilih zakona o pokopališki in pogrebni dejavnosti ter 
o urejanju pokopališč in tega odloka.

3. člen

V občini Novo mesto sta na območju Novega mesta pokopališči ob Cesti herojev 
in Šmihelu ter pokopališča na območju naslednjih KS:

1. KRAJEVNA SKUPNOST BELA CERKEV:
— Bela cerkev
2. KRAJEVNA SKUPNOST BRUSNICE:

— Brusnice
3. KRAJEVNA SKUPNOST BUČNA VAS:
— Dolenje Kamence
— Gorenje Kamence
— Karteljevo
4. KRAJEVNA SKUPNOST DOLENJSKE TOPLICE:

— Dolenjske Toplice
— Gorenje Sušice
— Loška vas
— Poljane
— Podturn
— Soteska

5. KRAJEVNA SKUPNOST DOLŽ:
— Dolž
6. KRAJEVNA SKUPNOST GABRJE:

— Gabrje
7. KRAJEVNA SKUPNOST HINJE:

— Hinje
— Žvirče

8. KRAJEVNA SKUPNOST SLATNIK:
— Potov vrh
— Smolenja vas
— Veliki Slatnik
9. KRAJEVNA SKUPNOST MIRNA PEČ:

— Mirna peč
— Globodol
10. KRAJEVNA SKUPNOST OREHOVICA:
— Orehovica
11. KRAJEVNA SKUPNOST OTOČEC:
— Otočec
— Ždinja vas
12. KRAJEVNA SKUPNOST PODGRAD:
— Jurna vas
— Podgrad
  Vpliki C'e rn v p r
13. KRAJEVNA SKUPNOST PREČNA:
— Prečna
14. KRAJEVNA SKUPNOST STOPIČE:
— Hrušica
— Mali Orehek
— Stopiče
— Šentjošt
15. KRAJEVNA SKUPNOST STRAŽA:

_— Dolenja Straža
— Drganja sela
— Straža
— Vavta vas
— Zalog
16. KRAJEVNA SKUPNOST ŠENTJERNEJ:
— Gradišče
— Groblje
— Šentjernej
— Šmarje

17. KRAJEVNA SKUPNOST ŠKOCJAN:
— Gorenje Dole
— Stara vas
— Škocjan
— Tomažja vas
— Velike Poljane
— Otok
18. KRAJEVNA SKUPNOST ŠMARJETA:
— Slape
— Šmarjeta
19. KRAJEVNA SKUPNOST URŠNA SELA:
— Uršna sela
20. KRAJEVNA SKUPNOST ŽUŽEMBERK:
— Dvor
— Sela pri Ajdovcu
— Šmihel pri Žužemberku
— Veliko Lipje
— Vrhovo
— Žužemberk

4. člen

S pokopališči na območju Novega mesta ob cesti herojev in v Šmihelu ter v Preč
ni upravlja komunalna organizacija, z vsemi ostalimi pokopališči na območju obči
ne pa, do postopnega prenosa, upravljajo krajevne skupnosti (v nadaljnjem besedi
lu: upravljalec).

5. člen

Pokopališča so namenjena pokopavanju umrlih ne glede na njihovo veroizpo
ved, državljanstvo, narodnost in raso.

Pokopališče ima pokopališki okoliš, z območja katerega se praviloma pokopuje- 
jo umrli. Okoliš določijo sporazumno upravljalec pokopališča, samoupravna 
komunalna skupnost in krajevna skupnost.

Neidentificirana trupla umrlih se pokopljejo na najbližjem pokopališču.

6. člen

O ustanovitvi novih, razširitvi in opustitvi obstoječih pokopališč odloči, na pre
dlog krajevne skupnosti, v skladu s prostorsko dokumentacijo, občinski upravni or
gan, pristojen za urbanizem, pa poprejšnjem soglasju sanitarne inšpekcije.

II. UREDITEV POKOPALIŠČA IN NAČIN POKOPA

7. člen

Pokopališče mora biti ograjeno z zidom ali z žično ograjo in živo mejo. Imeti 
mora prostor za hrambo orodja, urejen prostor za zbiranje in odvoz odpadkov, 
možno oskrbo z vodo in elektriko, dostop z motornim vozilom in prostor za odla
ganje spomenikov in parkirišče.

8. člen

Pokopališča se ureja z ureditvenim načrtom, kije sestavni del pravilnika o poko
pališkem redu. Ureditveni načrt je sestavljen iz situacije pokopališča z vrisanimi 
grobnimi polji, objekti in komunalni priključki v merilu 1:500, in situacije grobnih 
polj z vrisanimi oštevilčenimi grobovi, potmi in zelenicami v merilu 1 : 100.

Pravilnik o pokopališkem redu sprejme upravljalec pokopališča. K temu pravil
niku si mora pridobiti soglasje komiteja za urbanizem in varstvo okolja. Delovni 
osnutek pravilnika o pokopališkem redu mora pripraviti za vse krajevne skupnosti 
samoupravna komunalna skupnost občine Novo mesto.

9. člen

Pokopališče je razdeljeno na:
a) grobna polja,
b) vrste grobov,
c) grobove.

Grobna polja so označena s črkami in številkami, vrste grobov z rimskimi števi
lkami, grobovi pa z arabskimi številkami. Vse oznake so vnešene v ureditveni načrt, 
knjigo pokopov, v kartoteko grobov in najemno pogodbo.

Na pokopališču so vidno postavljene oznake, ki označujejo grobna polja in vrste 
grobov.

10. člen

Upravljalec pokopališča vodi:
— ureditveni načrt s situacijo grobov,
— knjigo pokopov s podatki umrlih,
— kartoteko grobov z vsemi podatki,
— evidenco najemnih pogodb in vplačil najemnine za posamezne grobove.

11. člen

Na pokopališčih so glavne dostopne poti širine 1,50 m oz. prilagojene tehnologiji 
pokopavanja, poti med vrstami grobov so široke 1,20 m, poti med grobovi v vrsti pa 
0,50 m. Globina groba mora biti najmanj 1,80 m.

Na pokopališčih so naslednji štirje tipi grobov:
1. dvojni grob, velikosti 1,80 x 2,40 m,
2. enojni grob, (poglobljen), velikosti 0,90 x 2,40 m,



št. 14 (leto XXV, 10. 10. 1988) SKUPŠČINSKI DOLENJSKI LIST stran 125

3. vrstni grob, velikosti 0,90 x 2,40 m in
4. žarni grob, velikosti od 0,70 x 0,90 m do 0,90 x 1,20 m,
5. prostor za hrambo žar,
6. prostor za raztros pepela iz žar.

Višina spomenikov je največ 0,80 m, zasajenih grmovnic pa 2 m.
V primeru več zaporednih pokopov sejama poglobi tako, da znaša plast zemlje 

nad krsto najmanj 1,50 m. Upravljalec pokopališča določi še druge primere, v kate
rih se mora jama poglobiti.

Določila L, 2. in 3. odstavka tega člena veljajo le za ureditev grobov, ki se bodo 
urejali po uveljavitvi tega odloka. Ureditve grobov, ki so bile opravljene do uvelja
vitve tega odloka, ostanejo v veljavi še naprej.

12. člen

Novih grobnic na pokopališčih ni dovoljeno graditi.

13. člen

Grobovi enega tipa sestavljajo posamezna grobna polja. Na grobnih poljih, kjer 
je po načrtu predviden samo en tip grobov, ni možno urediti drug tip, pač pa se 
lahko že v urejen enojni ali dvojni grob pokoplje žaro s pepelom.

14. člen

Upravljalec pokopališča skrbi za hortikulturno ureditev površine na pokopališču, 
ki je opredeljena z ureditvenim načrtom.

15. člen

Skupna grobišča so v družbeni zaščiti in zanje skrbe: občina, družbenopolitične 
organizacije, krajevne skupnosti, šole in komunalna organizacija. Vzdrževanje 
skupnih grobišč se uredi s posebnim programom.

K skupnim grobiščem spada tudi obstoječa kostnica.
Odločitev o pokopu na skupnem grobišču izda občinski upravni organ, pristojen 

za notranje zadeve.
Skupno grobišče tvori zaključno arhitektonsko celoto. Samovoljna sprememba 

ureditve skupnih grobišč ni dovoljena.

16. člen

Žare s pepelom umrlih se shranjujejo v žarnih grobovih ali obstoječih grobovih in 
grobnicah.

V enem žarnem grobu je lahko shranjenih tudi več žar v skladu z ureditvenim 
načrtom pokopališča.

17. člen

V obstoječe grobnice se sme umrle pokopavati le v krstah iz trdega lesa s kovin
skim vložkom.

V druge grobove je dovoljen pokop v navadnih krstah iz mehkega ali trdega lesa 
brez kovinskega vložka.

18. člen

Na vseh grobovih velja obvezna mirovalna doba najmanj deset let. Ne glede na to 
je ponoven pokop v istem grobu dovoljen pred potekom mirovalne dobe, če je bil 
grob že predhodno poglobljen, pri tem pa mora ostati najmanj 10 cm zemlje med 
krstami.

19. člen

Prevoz pokojnika se sme opraviti praviloma le s posebnim mrliškim vozilom. 
Vozilo preskrbi upravljalec pokopališča ali organizator pogrebne svečanosti.

20. člen

Umrli iz pokopališkega okoliša, kjer je zgrajena mrliška vežica, morajo do poko
pa obvezno ležati v mrliški vežici na pokopališču.

Umrli iz pokopališkega okoliša, kjer ni mrliških vežic, ležijo do pokopa na kra
jevno običajen način, dokler upravljalci pokopališča ne zagotovijo ustreznih 
mrliških vežic v skladu s 45. členom zakona o pokopališki in pogrebni dejavnosti ter 
o urejanju pokopališč.

III. PRIJAVA POKOPA IN SKLENITEV NAJEMNE POGODBE ZA GROB

21. člen

Pokop odredi mrliški preglednik po ugotovljeni smrti in tudi določi okvirni čas 
pokopa. Praviloma mora poteči od trenutka smrti do pokopa oziroma upepelitve 
najmanj 36 ur. Točen čas pokopa določi upravljalec pokopališča.

Po ugotovljeni smrti se pokop prijavi upravljalcu pokopališča, s katerim se dogo
vori o vseh pokopaliških in pogrebnih storitvah. Pokop se lahko opravi, ko so pre
dloženi vsi dokumenti, ki jih izda občinski upravni organ, pristojen za notranje 
zadeve.

22. člen

Svojci pokojnika oziroma najemniki groba sklenejo ob prijavi pokopa najemno 
pogodbo za grob z upravljalcem pokopališča. Ob sklenitvi pogodbe se vplača na
jemnina za grob, ki jo določi upravljalec pokopališča v soglasju z enotnimi merili, ki 
jih sprejme samoupravna komunalna skupnost.

Z vplačilom najemnine za grob je plačano tudi vzdrževnaje pokopališča oz. 
skupnih naprav.

Najemna doba traja od 10 do 30 let od zadnjega pokopa, lahko pa se podaljšuje z 
najemno pogodbo.

Cene pogrebnih storitev določa s posebnim cenikom upravljalec pokopališča v 
soglasju s samoupravno komunalno skupnostjo.

23. člen

Najemnik pridobi pravico razpolaganja z grobom s sklenitvijo pogodbe z upravl
jalcem pokopališča, ki mora vsebovati:
-  podatke o grobu,
-  obveznosti najemnika in upravljalea,
- čas prvega najema, ki ne more biti krajši od 10 let, 

višino najemnine.
- rok rednega plačila.

dolžnost najemnika, da pred iztekom pogodbe le-to obnovi.

24. člen

Po preteku najemne dobe se lahko grob odda novemu najemniku, posmrtni os
tanki pokojnika tega groba se lahko preselijo v obstoječo kostnico.

Ce se najemnik na poziv ne javi. upravljalec pokopališča nagrobnik oceni in pro
da. izkupiček pa naloži na poseben račun. Če se tudi po dveh letih po prodaji upra
vičenec ne javi. upravljalec pokopališča denar uporabi za vzdrževnaje pokopališča.

IV. UREDITEV GROBOV

25. člen

Najemnik groba mora pred ureditvijo groba vložiti pri upravljalcu pokopališča 
prijavo s predlogom za ureditev groba. Predlog ureditve mora biti v skladu z uredit
venim načrtom pokopališča.

Če upravljalec ugotovi, da grob ni urejen v skladu z ureditvenim načrtom poko
pališča, o tem najemnika pismo opozori in mu določi rok za ureditev groba. Če 
najemnik v določenem roku groba ne uredi v skladu z ureditvenim načrtom, ga 
uredi upravljalec na stroške najemnika groba.

26. člen

Ureditev groba predstavlja postavitev nagrobnika, zasaditev cvetja, pokrovnih 
grmovnic, ureditev trate, postavitev posode za cvetje ter ploščica za sveče, vse 
skladno z ureditvenim načrtom oziroma zasaditvenim načrtom za posamezna 
grobna polja.

V. PRAVICE IN DOLŽNOSTI UPRAVLJALCA POKOPALIŠČA

27. člen

Upravljalec pokopališča:
— ugotavlja pravilnost mrliških dokumentov za dovolitev pokopa,
— poskrbi za izdelavo ureditvenih načrtov,
— vodi ustrezno evidenco dohodkov in izdatkov ter v zvezi s tem tudi ustrezno 

finančno poslovanje,
— določa mesto, datum in uro pokopa praviloma v sporazumu z naročilom,
— opravlja pokope in prekope grobov,
— oddaja prostore za grobove in vodi evidenco sklenjenih pogodb,
— daje soglasje k načrtom za ureditve grobov in postavitev spomenikov, 

nadzoruje ureditev grobov in postavitev spomenikov,
— vodi evidenco o grobovih in pokopanih osebah,
— sklepa pogodbe in izdaja splošne akte. s katerimi se ureja opravljanje pogrebnih 

in pokopaliških storitev v skladu s tem odlokom,
skrbi za izv rševanje določil odloka o pogrebnih svečanostih, 
opravlja druge naloge po veljavnih predpisih.

28. člen

Upravljalec je dolžan zavarovati vrednostne predmete, ki se najdejo ob 
prekopu grobov, ter jih shraniti. Najdene predmete mora upravljalec izročiti 
upravičencu.

VI. DRUGE DOLOČBE

29. člen

Čas, v katerem so odprte mrliške vežice na posameznih pokopališčih, se do
loči s pravilnikom o pokopališkem redu.

30. člen

Na pokopališčih in grobovih je prepovedano: 
nedostojno vedenje, vpitje, kričanje, razgrajanje, 
stopanje in hoja po grobov ih.
vodenje psov in drugih živali po pokopališču in v vežico, 
odlaganje odpadkov izven za to določenih mest, 
trganje cvetja in zelenja na grobovih,
vožnja s kolesi in vozili na motorni pogon ali njihovo shranjevanje na 
pokopališčih.
onesnažitev ali poškodbe pokopaliških objektov in naprav, nagrobnikov, gro
bov in nasadov.



stran 126 SKUPŠČINSKI DOLENJSKI LIST št. 14 (leto XXV, 10. 10. 1988)

— jemanje sveč, svetilk, vencev, cvetja in drugih predmetov,
— preprodaja grobov brez soglasja upravljalca pokopališča,
— pokopavanje pokojnika na tujem grobu brez soglasja najemnika groba in 

upravljalca pokopališča,
— odstranjevanje drevesnih nasadov in okrasnega grmičevja ter sajenje dreves 

brez soglasja upravljalca in
— postavljanje in odstranjevanje nagrobnikov brez poprejšnjega soglasja upravl

jalca pokopališča.

31. člen

Pokopališke poti, zgradbe, ograje in druge komunalne naprave mora vzdrževati 
upravljalec pokopališča. Za cerkvene objekte v sklopu pokopališča skrbi cerkev 
sama.

Za red in vzdrževanje pokopališča je odgovoren upravljalec pokopališča.
Za red in vzdrževanje grobov so odgovorni najemniki grobov.
Upravljalec pokopališča in uporabnik oziroma najemnik groba lahko skleneta 

posebno pogodbo o vzdrževanju groba.

VII. KAZENSKE DOLOČBE

32. člen

Z denarno kaznijo od 10.000 do 250.000 din se kaznuje posameznik, če:
1. pred ureditvijo groba ne vloži pri upravljalcu pokopališča prijave s predlogom 

ureditve oz. če predlog ureditve ni v skladu z ureditvenim načrtom pokopališča 
(1. odst. 25. člena),

2. krši določila 30. člena odloka,
3. ne vzdržuje groba (3. odstavek 31. člena odloka).

33. člen

Z denarno kaznijo od 50.000 do 500.000 din se kaznuje upravljalca pokopališča,
če:

1. ne vodi evidenc, določenih v 10. členu,
2. ne izpolnjuje nalog, določenih v 27. členu,
3. ne vzdržuje pokopaliških poti, zgradb, ograj in drugih komunalnih naprav (1. 

odstavek 31. člena),
4. ne vzdržuje reda na pokopališču (2. odstavek 31. člena),
5. ne sprejme pravilnika o pokopališkem redu, kot to določa 34. člen odloka,

6. ne izdela programa za postopni prenos pokopališč v upravljanje, kot to določa 
36. člen odloka.

Z denarno kaznijo od 10.000 do 250.000 din se kaznuje za prekrške iz 1. odsta
vka tega člena tudi odgovorno osebo upravljalca.

VIII. PREHODNE IN KONČNE DOLOČBE

34. člen

V enem letu od uveljavitve tega odloka sprejme upravljalec pokopališča, v soglas
ju s samoupravno komunalno skupnostjo, pravilnik o pokopališkem redu.

Upravljalec pokopališča uskladi svoje poslovanje s tem odlokom v roku dveh let 
od njegove uveljavitve.

. 35. člen

Do konca leta 1992 morajo biti zgrajene mrliške vežice v Dolenjskih Toplicah, 
Šmarjeti, Šentjerneju, Škocjanu, Žužemberku, Mirni peči. Prečni in na Dvoru.

36. člen

DO Komunala mora v sodelovanju z dosedanjim upravljalcem pokopališča v 
roku 1 leta po uveljavitvi tega odloka izdelati program, po katerem bi se pokopa
lišča v občini Novo mesto postopno prenesla v upravljanje DO Komunali. K temu 
programu si mora pridobiti soglasje samoupravne komunalne skupnosti in komite
ja za urbanizem in varstvo okolja občine Novo mesto.

37. člen

Ko začne veljati ta odlok, preneha uijati odlok o pokopališkem redu za pokopa
lišča v občini Novo mesto (Škupščmski Dolenjski list, št. 10/85).

3s člen

Ta odlok se objavi v Skupščinskem 1 dolenjskem listu in začne veljati osmi dan po 
objavi.

Številka: 352-05/80 
Datum: 28. 9. 1988

Predsednik 
skupščine občine Novo mesto: 

ER \ \ (  1 ŠAl 1.1 r

196.
Na podlagi 228. člena statuta občine Novo mesto (Skupščinski Dolenjski list, št. 

5/79 in 14/82), 12. člena zakona o cestah (Uradni list SRS, št. 2/88) in 3. člena 
zakona o komunalnih dejavnostih (Uradni list SRS, št. 8/82) in 3. in 5. člena zako
na o prekrških (Uradni list SRS, št. 25/83,42/85 in 47/87)jezbor krajevnih skup
nosti občinske skupščine Novo mesto na svoji seji dne 28. 9. 1988 sprejel

/  ODLOK
o spremembah in dopolnitvantrdloka-ejdvnih poteh v občini Novo mesto

1. člen

9. člena odloka o javnih poteh v občini Novo mesto (Skupščinski Dolenjski list, 
št. 24/83 in 10/85 — v nadaljnjem besedilu: odlok) se spremeni tako, da se glasi: 

»Zaradi zavarovanja skupnih in javnih koristi na javnih poteh je prepovedano:
1. ovirati ali onemogočati odvijanje prometa na javni poti na način, kije krajevno 

običajen;
2. urediti pristop na javno pot tako, da se nanjo nanaša blato ali drug material;

3. začasno ali trajno zasesti javno pot, izvajati na njej kakršnakoli dela, ki niso v 
zvezi z vzdrževanjem ali rekonstrukcijo javne poti, izvajati ali opustiti dela, ki bi 
utegnila poškodovati javno pot ali objekte na njej, ali pa ovirati ali ogrožati 
promet na njej;

4. prekopavti, podkopavati ali opravljati dela na javni poti brez ustreznega dovol
jenja, ki ga izda pristojni organ;

5. ograditi zemljišče in zasaditi živo mejo tako, daje oviran ali ogrožen promet;
6. voziti pojavni poti, na kateri je promet prepovedan;
7. izvajati druga dela, ki poškodujejo javno pot;

8. stresati, puščati ali metati na javno pot, karkoli bi oviralo oziroma ogrožalo 
promet na njej;

9. odvajati na javno pot vodo, gnojnico, tekoče odpadke ter druge tekočine ali 
ovirati odtekanje vode z nje;

10. odlagati na javno pot sneg in led in na njej puščati sneg ali led, ki zdrsne s strehe 
nanjo;

11. v bližini križišča, v križišču in na notranji strani krivin javnih poti postavljati v 
notranjem robu javne poti ograje, zasaditi živo mejo, drevje, trto, ali druge na
sade ter zlagati les, opeko in podobno;

12. orati v razdalji:
-  več kot 2 m od zunanjega roba mestne ulice v smeri proti njej ali v širini 1 

m od zunanjega roba mestne ulice vzporedno z njo,
— več kot 1 m od zunanjega roba dovozne poti, vaške poti, poljske poti in 

gozdne poti v smeri proti njim ali v širini 0,5 m od zunanjega roba teh poti. 
vzporedno z njimi;

13. opravljati brez ustreznega zavarovanja na zemljišču ali stavbah ob javni poti 
kakršnakoli dela, ki bi utegnila poškodovati javno pot in ovirati ali ogrožati 
promet;

14. vlačiti pojavni poti hlode, veje, skale in kmetijsko orodje ter druge predmete;
15. spuščati po pobočjih nasipov in usekov javnih poti kamenje, les in druge po

dobne materiale;
16. graditi priključke na javno pot brez soglasja krajevne skupnosti,
17. poškodovati prometno signalizacijo na javni poti.«

2, člen

Za 9. členom odloka se doda nov 9.a člen, ki se glasi:
»Vsa dela na javnih poteh se morajo izvajati s soglasjem samoupravne komunal

ne skupnosti občine Novo mesto, po predhodnem mnenju pristojne krajevne 
skupnosti.«

3. člen

Za III. poglavjem se doda novo IV. poglavje »Kazenska določba« z 12.a členom, ki 
se glasi:

»Posameznik ali pravna oseba, ki stori prekršek iz 9. člena tega odloka, se zanj 
lahko kaznuje z denarno kaznijo do 250.000 din. Odgovorno osebo se lahko kaznu
je za iste prekrške z denarno kaznijo do 250.000 din.«

IV. poglavje postane V. poglavje.

4. člen

15. člen odloka se spremeni tako, da se glasi:
»Izvajanje tega odloka nadzorujejo: 

delavci organa, ki je pristojen za kontrolo in urejanje cestnega prometa; 
inšpektor za javne ceste;
občinski upravni organ, pristojen za komunalne zadeve; 
pooblaščene osebe upravljalca oziroma vzdrževalca javnih poti, s tem da zlasti 
nadzorujejo stanje javnih poti in njihovo vzdrževanje ter sposobnost javnih poti 
za varen in neoviran promet.

Inšpektor za javne ceste lahko ukrepa na javnih poteh v občini Novo mesto, v 
skladu s 117. členom zakona o cestah (Uradni list SRS, št. 2/88).«

5. člen

Ta odlok začne veljati S.dan po objavi v Skupščinskem Dolenjskem listu.

Številka: 352-04/83 
Datum: 28. 9. 1988

Predsednik 
skupščine občine Novo mesto: 

FRANCI ŠALI, l.r.



št. 14 (leto XXV, 10. 10. 1988) SKUPŠČINSKI DOLENJSKI LIST stran 127

197.
Na podlagi 5. člena zakona o cestah (Uradni list SRS, št. 2/88) ter 228. člena 

statuta občine Novo mesto (Skupščinski Dolenjski list, št. 5/79 in 14/82) je zbor 
krajevnih skupnosti občinske skupščine Novo mesto na seji dne 28. 9.1988 sprejel

SKLEP

Javna pot pare. št. 2316/4, travnik v izmeri 134 m2, seznam 1, k.o. Lakovnice, 
preneha biti javna pot z dnem uveljavitve tega sklepa.

2.

Ta sklep začne veljati osmi dan po objavi v Skupščinskem Dolenjskem listu.

Številka: 465-53/87-1 
Datum: 28. 9. 1988

Predsednik 
skupščine občine Novo mesto: 

FRANCI ŠALI, l.r.

198.

Na podlagi 132. člena zakona o zakonski zvezi in družinskih razmerjih (Uradni 
list SRS, št. 15/76) in priporočila skupnosti socialnega skrbstva Slovenije z dne 4.
10. 1988 je sprejel odbor za razvojne in splošne zadeve pri občinski skupnosti so
cialnega skrbstva Novo mesto na seji dne 6. 10. 1988, po pooblastilu skupščine 
občinske skupnosti socialnega skrbstva Novo mesto,

SKLEP
o medletni valorizaciji preživnin s 1. novembrom 1988 s povprečnimi živ

ljenjskimi stroški

1.

Preživnine, določene ali dogovorjene do konca marca 1988, ki so bile s 1. majem 
1988 že valorizirane, se s 1. novembrom 1988 povišajo na 46,2%.

Preživnine, ki so bile določene ali dogovorjene po marcu 1988, se s 1. novem
brom 1988 povišajo sorazmerno na čas, ki so bile določene:
— preživnine, določene do konca aprila 1988 za 46,2%
— preživnine, določene do konca maja 1988 za 41,7%
— preživnine, določene do konca junija 1988 za 36,7%
— preživnine, določene do konca julija 1988 za 28,1%
— preživnine, določene do konca avgusta 1988 za 21,8%
— preživnine, določene do konca septembra 1988 za 15,1%.

2 .

Sklep postane veljaven z dnem objave v Skupščinskem Dolenjskem listu, upo
rablja pa se od 1. 11. 1988 dalje.

Številka: 58-3/88 
Datum: 6. 10. 1988

Občinska skupnost socialnega
skrbstva
Novo mesto

Predsednica odbora 
za razvojne in splošne zadeve: 

Estera Dvornik, 1. r.

Občina Ribnica
199.

Na podlagi 5. člena zakona o družbeni kontroli cen (Ur. list SRS, št. 9/85) in 2. 
člena odloka o organih za cene (Skupščinski Dolenjski list, št. 10/85) je izvršni svet 
občine Ribnica dne 30. 9. 1988 sprejel naslednji

SKLEP
o spremembi in dopolnitvi sklepa o določitvi najvišjih cen.

1. člen

Cene osnovnih komunalnih storitev iz 1. člena sklepa o spremembah in dopol
nitvah sklepa o določitvi naj višjih cen (Skupščinski Dolenjski list, št. 13/88) se po
večajo, in sicer:
— ogrevanje za 11%,
— stanarine za 55%.

2. člen

Ta sklep začne veljati z dnem objave v Skupščinskem Dolenjskem listu.

Številka: 38-6-88-05 
Datum: 30. 9. 1988

Predsednik IS 
skupščine občine Ribnica: 

PETER LEVSTEK, dipl. inž. agr.

Medobčinske objave
200.

Na podlagi 5. člena odloka o cenah za geodetske storitve (Skupščinski Dolenjski 
list, št. 12/86) sta izvršni svet skupščine občine Metlika na svoji seji dne 8.9.1988 in 
izvršni svet skupščine občine Črnomelj na seji dne 20. 9. 1988 sprejela

SKLEP
O CENAH ZA GEODETSKE STORITVE

1. člen

S tem sklepom se določajo cene geodetskih storitev za potrebe občanov, organi
zacij in skupnosti, društev in civilnopravnih oseb, ki jih opravlja medobčinski 
upravni organ, pristojen za geodetske zadeve občin Črnomelj in Metlika.

2. člen

Cene geodetskih storitev iz prvega člena tega sklepa znašajo:

I. PARCELACIJE din
1. parcelacija parcele do 0,3 ha na dva dela 189.960
2. za vsakih nadaljnjih začetih 0,3 ha 56.780
3. za vsako dodatno novo parcelo 38.200
4. za vsako novo nastalo parcelo obodne parcelacije 139.480
5. za prenos ene gradbene parcele iz projekta v naravo 57.820
6. za razlastitev dolžinskega objekta za vsakih 100 m 189.960

II. MEJNO UGOTOVITVENI POSTOPEK
1. ugotovitev in izmeritev meje med dvema mejnima točkama 96.500
2. za vsako nadaljnjo točko 38.200

III. PRENOS POSESTNE MEJE PO PODATKIH ZEMLJIŠKEGA KA
TASTRA
a) za grafični kataster:
1. določitev posestne meje med dvema mejnima točkama po podatkih 

predhodnih meritev 134.220
2. določitev posestne meje med dvema mejnima točkama, kjer ni

podatkov predhodnih meritev 201.330
3. za vsako nadaljnjo točko 38.200
b) za numerični kataster:
1. določitev posestne meje med dvema mejnima točkama 96.020
2. za vsako nadaljnjo mejno točko 28.910

IV. IZDELAVA GEODETSKIH PODLAG ZA PROSTORSKE IZVEDBENE 
KARTE
1. izdelava načrtov do površine 0,3 ha 133.180
2. za vsakih nadaljnjih začetih 0,3 ha 56.780

V. IZDELAVA POSNETKOV NOVEGA STANJA
1. izdelava načrtov za območje do površine 0,1 ha
2. za vsakih nadaljnjih začetih 0,1 ha

105.734
38.854



stran 128 SKUPŠČINSKI DOLENJSKI LIST št. 14 (leto XXV, 10. 10. 1988)

VI. ZAKOLIČENJE OBJEKTOV
1. stavbe in objekti do 200 m2 tlorisne površine 77.440
2. stavbe in objekti nad 200 m2 tlorisne površine dej. čas
3. dolžinski objekti dej. čas

VII. Geodetske storitve na gozdnem območju se povečajo za 50% od zgoraj navede
nih cen.

VIII. URNE CENE
Za geodetske storitve, ki se obračunavajo po dejansko porabljenem času, se upo

rabijo naslednje urne cene:
— terensko geodetsko delo 1 ura 19.620
— pisarniško geodetsko delo 1 ura 18.580
— risarsko delo 1 ura 12.070
— figrantska in druga pomožna dela 1 ura 10.310
— izvedeniška dela 1 ura 20.470

Ob prekinitvi postopka naročnik storitve plača vse stroške, ki so nastali do 
prekinitve.

IX. V cenah niso zajeti figuratsko delo, materialni stroški in stroški prevoza, ki se 
zaračunavajo dodatno.

3. člen

Z dnem uveljavitve tega sklepa prenehajo veljati cene iz 2. člena sklepa o cenah 
geodetskih storitev v občinah Črnomelj in Metlika (Skupščinski Dolenjski list, št. 
10/ 88).

Ta sklep začne veljati in se uporablja osmi dan po objavi v Skupščinskem Dolenj
skem listu.

Številka: 38-7/83
Datum: 23. 9. 1988 Predsednik izvršnega sveta

SOB Črnomelj: 
JOŽE MRZLJAK, dipl. oec., 1. r.

Predsednik izvršnega sveta 
SOB Metlika: 

NIKOLA LADIKA, dipl. oec, 1. r.

SKUPŠČINSKI
DOLENJSKI LIST

i  š  o b č i n e

Čr n o m e l j . 
METLIKA. NOVO 

MESTO. RIBNICA  
IN TREBNJE

U ra d n o  g las ilo  s ku p š č in  o b č in  Č rn o m e lj, M e tlik a , N o v o  m esto , 
R ib n ic a  in T re b n je .

Iz d a ja  D IC , to zd  D o le n js k i list, N o v o  m esto .
G lav n i u re d n ik  D ra g o  R ustja , o d g o v o rn i u re d n ik  M a rja n  L e g a n
Iz h a ja  po  p o tre b i. Z a  d ru ž b e n o p o lit ič n e  s ku p n o sti in o rg a n iz a 

c ije , d e lo v n e  o rg a n iz a c ije , d ru š tv a  in d ru g e  p ra vn e  o s e b e  je  n a ro 
č n in a  za  S D L  v šte ta  v n a ro č n in o  za  D o le n js k i list, za  p re o s ta le  je  
letna naročn ina 5 .0 0 0  din, izvod v prosti prodaji stane 150  din.

T e k o č i rač u n  pri p o d ru ž n ic i S D K  N o v o  m es to  5 2 1 0 0 -6 0 3 -3 0 6 2 4 .  
N aslo v: D o le n js k i list, 68001  N o v o  m esto ,. G e rm o v a  3, p. p. 130, 
te le fo n  (0 6 8 ) 2 3 -6 0 6  in 2 4 -2 0 0 . N a  p o d la g i m n e n ja  rep u b liš k e g a  
k o m ite ja z a  in fo rm ira n je  IS  S R S  (št 4 2 M / 7 2 o d l 5  11 1984) s e z a  
S k u p š č in s k i D o le n js k i list ne p la č u je  te m e ljn i d avek  od  p ro m e ta  
p ro izvo d o v .

Č a s o p is n i s tavek , p re lo m  in film i: D IC , to zd  G ra fik a , N o v o  
m esto . T isk : T is k a rn a  N o v o  m esto .


